

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 8 (LDB, art. 72)

RS Reais

RECEITAS DO ENSINO					
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art.212 da Constituição)	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100	
1 - RECEITAS DE IMPOSTOS	8.893.500,00	8.893.500,00	3.698.773,36	41,59%	
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	2.127.100,00	2.127.100,00	1.662.152,56	78,14%	
1.1.1 - IPTU	1.674.700,00	1.674.700,00	1.526.747,38	91,17%	
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	452.400,00	452.400,00	135.405,18	29,93%	
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	968.000,00	968.000,00	154.630,68	15,97%	
1.2.1 - ITBI	968.000,00	968.000,00	154.630,68	15,97%	
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00%	
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	3.769.300,00	3.769.300,00	1.207.422,27	32,03%	
1.3.1 - ISS	3.463.600,00	3.463.600,00	1.127.617,36	32,56%	
1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	305.700,00	305.700,00	79.804,91	26,11%	
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	2.029.100,00	2.029.100,00	674.567,85	33,24%	
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00%	
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00%	
1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00%	
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	42.229.500,00	42.229.500,00	13.830.993,28	32,75%	
2.1 - Cota-Parte FPM	15.686.500,00	15.686.500,00	4.900.212,44	31,24%	
2.1.1 - Parcela Referente à CF, art.159, I, alínea b	14.530.500,00	14.530.500,00	4.900.212,44	33,72%	
2.1.2 - Parcela Referente à CF, art.159, I, alínea d	1.156.000,00	1.156.000,00	0,00	0,00%	
2.1.3 - Parcela Referente à CF, art.159, I, alínea e	0,00	0,00	0,00	0,00%	
2.2 - Cota-Parte ICMS	23.074.000,00	23.074.000,00	7.138.598,91	30,94%	
2.3 - ICMS - Desoneração - LC 87/1996	149.500,00	149.500,00	47.500,68	31,77%	
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação	300.000,00	300.000,00	104.783,73	34,93%	
2.5 - Cota-Parte ITR	245.500,00	245.500,00	1.483,25	0,60%	
2.6 - Cota-Parte IPVA	2.774.000,00	2.774.000,00	1.638.414,27	59,06%	
2.7 - Cota-Parte IOF-Curo	0,00	0,00	0,00	0,00%	
3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	51.123.000,00	51.123.000,00	17.529.766,64	34,29%	

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100	
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	46.300,00	46.300,00	4.497,99	9,71%	
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	1.009.900,00	1.009.900,00	297.453,68	29,45%	
5.1 - Transferências do Salário-Educação	693.800,00	693.800,00	237.176,45	34,19%	
5.2 - Transferências Diretas PDDE	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00%	
5.3 - Transferências Diretas PNAE	218.000,00	218.000,00	47.180,00	21,64%	
5.4 - Transferências Diretas PNATE	32.100,00	32.100,00	5.719,28	17,82%	
5.5 - Outras Transferências do FNDE	26.600,00	26.600,00	0,00	0,00%	
5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	37.400,00	37.400,00	7.377,95	19,73%	
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	2.187.800,00	2.187.800,00	118.671,09	5,42%	
6.1 - Transferências de Convênios	2.092.700,00	2.092.700,00	101.841,95	4,87%	
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	95.100,00	95.100,00	16.829,14	17,70%	
7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%	
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00%	
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	3.248.000,00	3.248.000,00	420.622,76	12,95%	

FUNDEB					
RECEITAS DO FUNDEB	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100	
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	8.214.700,00	8.214.700,00	2.766.198,66	33,67%	
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB (20% de 2.1.1)	2.906.100,00	2.906.100,00	980.042,49	33,72%	
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB (20% de 2.2)	4.614.800,00	4.614.800,00	1.427.719,78	30,94%	
10.3 - ICMS - Desoneração Destinada ao FUNDEB (20% de 2.3)	29.900,00	29.900,00	9.500,14	31,77%	
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB (20% de 2.4)	60.000,00	60.000,00	20.956,75	34,93%	
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB (20% de 1.5 + 2.5)	49.100,00	49.100,00	296,65	0,60%	
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB (20% de 2.6)	554.800,00	554.800,00	327.682,85	59,06%	
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	8.912.800,00	8.912.800,00	3.030.520,57	34,00%	
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB	8.863.400,00	8.863.400,00	3.017.756,93	34,05%	
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00%	
11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	49.400,00	49.400,00	12.763,64	25,84%	

Continua (1/3)

